
Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 
odbor štátneho dohľadu elektronických komunikácií 

krajské pracovisko Bratislava 
Sliačska 1E, 831 02  Bratislava 

 

 
Číslo: 7286/OŠDBA/2023-17260 Bratislava 13. 04. 2023 
 
 
 
 
 

Účastník konania: 
........................ 
........................... 
.......................... 
........................... 
 
 
 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
 
 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb, odbor 
štátneho dohľadu elektronických komunikácií, krajské pracovisko Bratislava (ďalej len 
„úrad“) ako orgán štátnej správy v odvetví elektronických komunikácií podľa 
ustanovenia § 5 a § 6 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), ustanovení § 4 
ods. 1 písm. b), ods. 5 písm. a) bodu 7 a písm. m) zákona č. 452/2021 Z. z. o 
elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
elektronických komunikáciách“), v konaní začatom z vlastného podnetu podľa § 18 
ods. 1 správneho poriadku  v spojení s § 124 ods. 13 zákona o elektronických 
komunikáciách  s podnikom .......                     .............................................. 
................................................ .......... 
........................................................................................................................................
.. ...........................................................................  (ďalej len „účastník konania“) vo 
veci zákazu činnosti poskytovať siete a služby na obdobie 24 mesiacov, podľa § 124 
ods.13 zákona o elektronických komunikáciách, na základe oznámenia o začatí 
správneho konania č. 7286/OŠDBA/2023-9885, doručeného účastníkovi konania dňa 
19. 03. 2023, takto  

r o z h o d o l : 
 
 podľa § 124 ods. 13 zákona o elektronických komunikáciách sa účastníkovi 
konania sa účastníkovi konania zakazuje na dobu 24 (slovom „dvadsaťštyri“) 
mesiacov poskytovať siete a služby, od dňa jeho účinnosti, nakoľko účastník konania 
opakovane porušil povinnosti určené: 

- zákonom o elektronických komunikáciách,  
- Všeobecným povolením č. 1/2014 na poskytovanie elektronických 

komunikačných sieti alebo elektronických komunikačných služieb v znení 
Všeobecného povolenia č. 1/2019 (ďalej len „VP č. 1/2014 v znení VP č. 
1/2019“) 
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- zákonom č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon č. 351/2011“), platného do 31. 01. 2022 v zmysle 
§ 133 zákona o elektronických komunikáciách  

a zistené nedostatky neodstránil napriek pokutám uložených podľa §124 ods. 2 a 3 
zákona o elektronických komunikáciách a podľa § 73 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 
351/2011, v týchto prípadoch: 
 

1. pokuta vo výške 500,- eur uložená rozhodnutím č. 91/OŠDNR/2018-324 zo 
dňa 15. 05. 2018, ktorá bola za nesplnenie: 

- povinnosti poskytnutia informácií úradu podľa § 40 ods. 1 zákona č. 
351/2011, tým že nepredložil na základe odôvodnenej žiadosti úradu 
informácie a doklady preukazujúce plnenie vybraných podmienok a 
povinností vyplývajúcich z Nariadenia Európskeho parlamentu a rady 
(EU) 2015/2120 z 25. novembra 2015 (ďalej len „nariadenie“), 
požadované v liste úradu č.41/OŠD/2017-513, zo dňa 23. marca 2017,  

 
2. pokuta vo výške 200,- eur uložená rozhodnutím č. 31/OŠDBA/2020-90 zo 

dňa 19. 12. 2020, ktorá bola uložená v súbehu správnych deliktov za 
nesplnenie: 

- povinnosti podľa v § 40 ods. 3 písm. e) a f) v spojení s § 40 ods. 1 
zákona č. 351/2011 tým, že nepredložil, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu, údaje potrebné na štatistické účely, analýzu 
relevantných trhov a medzinárodné vykazovanie prostredníctvom on-
line 2 systému na zber údajov za 1. polrok 2018 v rozsahu a v lehote, 
určenej v liste č. 70/OER/2018-1827, 

- povinnosti podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011„Kontrolované 
osoby sú povinné v lehote určenej úradom odstrániť zistený nedostatok 
a písomne oznámiť úradu ich“ tým, že neodstránil zistený nedostatok, 
ktorého odstránenie mu úrad nariadil listom úradu č. 228/OŠDNR/2019-
720 „Nariadenie odstránenia zistených nedostatkov“ zo dňa 11. 09. 
2019, ktorá márne uplynula dňa 13. 09. 2019, 

 
3. pokuta vo výške 300,- eur uložená rozhodnutím č. 100355/OŠDNR/2021-

109238 zo dňa 14. 12. 2021, ktorá bola uložená v súbehu správnych deliktov 
za nesplnenie:  
- podmienky uvedenej v článku IV bod 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP 

č. 1/2019, predložiť vyhlásenie o presnej výške tržieb súvisiacich 
výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 2019, podpísané 
štatutárnym zástupcom alebo oprávnenou osobou, to do 10. júla 2020, 

- povinnosti podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 Kontrolované 
osoby sú povinné v lehote určenej úradom odstrániť zistený nedostatok 
a písomne oznámiť úradu ich tým, že neodstránil zistený nedostatok, 
ktorého odstránenie mu úrad nariadil listom úradu č. 136/OŠDNR/2021-
643 „Nariadenie odstránenia zistených nedostatkov“ zo dňa 14. 07. 
2021 v lehote, ktorá márne uplynula dňa 09. 08. 2021, 

 
4. pokuta vo výške 600,- eur uložená rozhodnutím č. 11486/OŠDBA/2022-

30537 dňa 12. 10. 2022, ktorá bola v súbehu správnych deliktov za 
nesplnenie: 
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- podľa článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, 
nakoľko úradu nepredložil do 10. júla 2021 vyhlásenie o presnej výške 
tržieb súvisiacich výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 
2020, 

- podľa § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, 
tým, že účastník konania nepredložil úradu, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu informácie v rozsahu špecifikovanom v žiadosti, v 
elektronicky dostupnom formáte a v primeranej lehote určenej úradom, 
ktoré sú primerané a objektívne potrebné na zhromažďovanie 
štatistických údajov, alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií a 
vykonávanie cenovej regulácie a analýzy trhu, vrátane údajov o 
nadväzujúcich trhoch, alebo maloobchodných trhoch súvisiacich s 
trhmi, ktoré sú predmetom analýzy trhu, za 1. polrok 2021 v lehote 
určenej v liste č. 470/OER/2021-2210, 

- podľa § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, 
tým, že účastník konania nepredložil úradu, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu informácie v rozsahu špecifikovanom v žiadosti, v 
elektronicky dostupnom formáte a v primeranej lehote určenej úradom, 
ktoré sú primerané a objektívne potrebné na zhromažďovanie 
štatistických údajov, alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií a 
vykonávanie cenovej regulácie a analýzy trhu, vrátane údajov o 
nadväzujúcich trhoch, alebo maloobchodných trhoch súvisiacich s 
trhmi, ktoré sú predmetom analýzy trhu, za 2. polrok 2021 v lehote 
určenej v liste č. 101543/OREK/2021- 107906. 

 
 
Zákaz poskytovania elektronických komunikačných sieti a služieb nadobúda 
účinnosť po 30 (slovom „tridsiatich“) dňoch odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti tohto rozhodnutia.  
 
 

O D Ô V O D N E N I E 
 
 
 Podľa § 4 ods. 1 písm. b) zákona o elektronických komunikáciách je úrad pre 
reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb orgánom štátnej správy v 
odvetví elektronických komunikácií. 
 Podľa § 4 ods. 5 písm. a) bodu 7 zákona o elektronických komunikáciách úrad 
ako národný regulátor pre odvetvie elektronických komunikácií „vykonáva štátny 
dohľad nad plnením povinností ustanovených týmto zákonom a osobitnými  predpismi 
(ďalej len „dohľad“)“. 
 Podľa § 4 ods. 5 písm. m) zákona o elektronických komunikáciách úrad ako 
národný regulátor pre odvetvie elektronických komunikácií „ukladá sankcie podľa tohto 
zákona“. 
 
 Podľa § 2 ods. 3 zákona o elektronických komunikáciách „Verejná sieť je sieť, 
ktorá sa úplne alebo prevažne používa na poskytovanie verejne dostupných 
elektronických komunikačných služieb, ktoré podporujú prenos informácií medzi 
koncovými bodmi siete“. 
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 Podľa § 2 ods. 4 zákona o elektronických komunikáciách „Poskytovanie siete je 
zriadenie siete, jej prevádzka, riadenie alebo jej sprístupnenie“. 
 
 Podľa § 2 ods. 18 zákona o elektronických komunikáciách „Služba je služba 
obvykle poskytovaná za odplatu prostredníctvom sietí, ktorá zahŕňa službu prístupu k 
internetu, interpersonálnu komunikačnú službu alebo služby pozostávajúce úplne 
alebo prevažne z prenosu signálov, napríklad prenosové služby používané na 
poskytovanie služieb komunikácie stroj-stroj (M2M) a na rozhlasové a televízne 
vysielanie. Službou nie je poskytovanie obsahu alebo vykonávanie redakčnej kontroly 
obsahu prenášaného pomocou sietí a služieb“.  
 
 
 Podľa § 122 ods. 4 písm. a) zákona o elektronických komunikáciách „Úrad 
vykonáva dohľad kontrolou plnenia povinností okrem povinností uvedených v § 94 ods. 
4 a 5 a podmienok určených týmto zákonom, všeobecnými povoleniami, rozhodnutiami 
úradu, všeobecne záväznými právnymi predpismi vydanými podľa tohto zákona a 
kontrolou dodržiavania povinností, obmedzení a podmienok v odvetví elektronických 
komunikácií podľa osobitných predpisov alebo medzinárodnej zmluvy, ktorou je 
Slovenská republika viazaná“. 
 
 Podľa § 122 ods. 5 písm. b) zákona o elektronických komunikáciách „Úrad 
vykonáva dohľad podľa odseku 4 administratívnou kontrolou“. 
 
 Podľa § 122 ods. 6 zákona o elektronických komunikáciách: „Administratívnou 
kontrolou podľa odseku 5 písm. b) je kontrola, ktorú je možné začať aj ukončiť výlučne 
na základe údajov a dokladov, ktoré má úrad k dispozícii zo svojej úradnej činnosti.“ 
 
 V zmysle § 25a správneho poriadku, na doručenie do elektronickej schránky sa 
vzťahuje osobitný predpis o elektronickej podobe výkonu verejnej moci. 
 
 Podľa § 32 ods. 2 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu 
pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o 
e-Governmente) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o e-Governmente“) 
úložná lehota je 15 dní a začína plynúť deň nasledujúci po dni, keď je správa prijatá 
do elektronickej schránky účastníka konania. 
 
 Podľa § 32 od. 5 písm. b) zákona o e-Governmente sa elektronická úradná 
správa, vrátane všetkých elektronických dokumentov, považuje za doručenú „ak nie je 
adresátom orgán verejnej moci a doručuje sa do vlastných rúk, dňom, hodinou, 
minútou a sekundou uvedenými na elektronickej doručenke alebo márnym uplynutím 
úložnej lehoty podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr, a to aj vtedy, ak sa adresát 
o tom nedozvedel“. 
 
 Podľa Obchodného registra Oddiel: Sro, Vložka č. 139255/B účastník konania 
poskytuje elektronické komunikačné siete a elektronické komunikačné služby. Podľa 
oznamovacej povinnosti zo dňa 16. 12. 2013 účastník konania poskytuje pevnú sieť, 
rádiovú sieť, prenájom okruhov, prenos dáta a internet. 
 

Úrad listom č.7286/OŠDBA/2023-9885 zo dňa 03. 03. 2023 oznámil  účastníkovi 
konania začatie správneho konania (ďalej len „oznámenie o začatí SK“) vo veci 
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uloženia zákazu poskytovať elektronické komunikačné siete alebo elektronické 
komunikačné služby podľa § 124 ods. 13 zákona o elektronických komunikáciách, z 
dôvodu opakovaného porušovania povinnosti vyplývajúcich z § 16 ods. 1. písm. e) a 
f) zákona o elektronických komunikáciách, z § 40 ods. 1 a 3 písm. e) a f) zákona č. 
351/2011, nesplnenia povinnosti vyplývajúcej, z VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, a 
zistené nedostatky neodstránil v lehote určenej úradom v zmysle § 122 ods. 19 písm. 
d) zákona o elektronických komunikáciách, § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011, 
napriek uloženiu pokút podľa § 124 ods. 2 a 3 zákona o elektronických komunikáciách 
a podľa § 73 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 351/2011. 
 
Pokutu úrad uložil za porušenie povinnosti v následných prípadoch: 

 

- Rozhodnutím č. 91/OŠDNR/2018-324 zo dňa 15. 05. 2018 bola účastníkovi 
konania uložená pokuta vo výške 500,- eur, ktorá bola uložená za 
nesplnenie povinnosti podľa v § 40 ods. 1 zákona č. 651/2021 tým, že 
nepredložil, na základe odôvodnenej žiadosti úradu informácie a doklady 
preukazujúce plnenie vybraných podmienok a povinností vyplývajúcich z 
Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (EU) 2015/2120 z 25. novembra 
2015 (ďalej len „nariadenie“), požadované v liste úradu č.41/OŠD/2017-
513, zo dňa 23. marca 2017. 

 
Úrad dňa 26. 06. 2017 vykonal administratívnu kontrolu u účastníka konania, 
pričom zistil nedostatok, a to, že účastník konania nesplnil povinnosť 
poskytnutia informácií podľa § 40 ods. 1 zákona č. 351/2011, pretože 
nepredložil úradu informácie a doklady v požadovanom rozsahu, forme a v 
lehote určenej úradom do 21.04.2017, na základe odôvodnenej žiadosti úradu, 
zaslanej listom č. 41/OSD/2017- 513 zo dňa 23.marca 2017 (ďalej len 
„vyžiadanie informácií“), tzn. tieto informácie a doklady týkajúce sa účastníka 
konania:  
1) Nepredložil odpovede na nasledujúce otázky:  

a) Ako od dátumu 30.04.2016 plní povinnosti vyplývajúce mu z čl. 4 ods. 1 
Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EU) 2015/2120 z 
25.11.2015, ktoré sa uplatňuje od 30.04.2016 (ďalej len „Nariadenie“)? 

b) Ako od dátumu 30.04.2016 plní povinnosť zverejniť informácie podľa čl. 
4 ods. 1 Nariadenia?  

c) Ako od dátumu 30.04.2016 plní povinnosť vyplývajúcu mu z čl. 4 ods. 2 
Nariadenia?  

2) Vo forme poskytnutia dokumentov, resp. dokladov, preukazujúcich plnenie 
povinností ustanovených v článku 4 ods. 1 a v čl. 4 ods. 2 Nariadenia 
nepredložil:  

a) platné zmluvy s tromi rôznymi účastníkmi, ktorí sú fyzickými osobami, 
ktoré zahŕňajú služby prístupu do siete internet uzavreté pred 
30.04.2016, a platné zmluvy s dvomi rôznymi účastníkmi, ktorí sú 
fyzickými osobami, ktoré zahŕňajú služby prístupu do siete internet 
uzavreté po 30.04.2016. V prípade, ak Podnik nedisponuje 
požadovaným počtom takto uzatvorených zmlúv s rôznymi účastníkmi 
(fyzickými osobami) v predmetných obdobiach (t.j. pred dátumom 
30.04.2016 a po dátume 30.04.2016), predloží úradu platné zmluvy 
uzatvorené s účastníkmi (fyzickými osobami) v danom období, ktorými 
disponuje. V prípade ak nedisponuje ani jednou platnou zmluvou s 



6 

 

účastníkom (fyzickou osobou) uzatvorenou v danom období, v rámci 
poskytnutia informácií úradu uvedie túto skutočnosť;  

b) dokumenty, resp. doklady, preukazujúce splnenie povinnosti zverejniť 
informácie podľa článku 4 ods. 1 Nariadenia od dátumu 30.04.2016 
(napr. odkaz na webové sídlo, screenshot a pod.);  

c) dokumenty, resp. doklady preukazujúce splnenie povinnosti podľa článku 
4 ods. 2 Nariadenia od dátumu 30.04.2016. 

 
List úradu č. 41/OSD/2017- 513 zo dňa 23.marca 2017 účastník konania prevzal 
dňa 31.03.2017. Lehota na predloženie informácií, ktoré úrad požadoval v tomto 
liste, bola do 21 dní odo dňa jeho doručenia, ktorá márne uplynula dňa 
21.04.2017. 
 
Na základe zistených nedostatkov úrad listom č. 91/OŠDNR/2018-155 zo dňa 
05. 03. 2018 oznámil účastníkovi konania začiatok správneho konania vo veci 
nesplnenia povinnosti, ktorá mu vyplývala z § 40 ods. 1 zákona č. 351/2011 a z 
§ 38 ods. 6 písm. c) zákona č. 351/2011 účinného do 31.12.2017, pričom 
súčasne poučil účastníka konania o jeho právach podľa § 23 ods. 1, § 33 ods. 
2 a tiež povinnosti podľa § 34 ods. 3 správneho poriadku. Oznámenie o začatí 
SK bolo účastníkovi konania doručené dňa 22. 03. 2021. Účastník konania sa 
k Oznámeniu o začatí SK v lehote určenej úradom (10 pracovných dní) odo dňa 
doručenia oznámenia písomne nevyjadril, pričom nevyužil svoje práva 
vyplývajúce z ustanovení § 23 ods. 1, § 33 ods. 2 správneho poriadku.  
K nesplneniu povinnosti, t.j. k neodstráneniu zistených nedostatkov v úradom 
určenej lehote 5 pracovných dní, na ktoré úrad účastníka konania vyzval v 
„Nariadení odstránenia nedostatkov“, podľa § 38 ods. 6 písm. c) zákona č. 
351/2011 platnom do 31.03.2018 (t.j. v znení účinnom ku dňu vydania 
Nariadenia odstránenia nedostatkov) v tom čase aktuálne platného a účinného 
znenia zákona č. 351/2011, upravené v prečíslovanom ustanovení § 38 ods. 7 
písm. c) zákona č. 351/2011. Za tento druhý správny delikt úrad pokutu neuložil, 
a to z dôvodu, že v ustanovení § 73 zákona č. 351/2011 nebola v čase účinnosti 
určená žiadna pokuta. 
 
Následne úrad rozhodnutím č. 91/OŠDNR/2018-324 uložil účastníkovi konania 
pokutu podľa § 74 ods. 1 zákona č. 351/2011 za to, že poskytol úradu informácie 
podľa § 40 ods. 1 zákona č. 351/2011 tým, že nepredložil na základe 
odôvodnenej žiadosti úradu informácie a doklady preukazujúce plnenie 
vybraných podmienok a povinností vyplývajúcich z Nariadenia Európskeho 
parlamentu a rady (EU) 2015/2120 z 25. novembra 2015 (ďalej len 
„nariadenie“), požadované v liste úradu č.41/OŠD/2017-513 zo dňa 23. marca 
2017. 
Účastník konania napriek uloženej pokute do dňa vydania tohto rozhodnutia 
zistené nedostatky neodstránil a nepredložil požadované údaje a doklady. 
 

1. Rozhodnutím č. 31/OŠDBA/2020-90 dňa 19. 02. 2020 bola účastníkovi konania 
uložená pokuta vo výške 200,- eur, ktorá bola uložená v súbehu správnych 
deliktov za nesplnenie: 
- podľa § 40 ods. 3 písm. e) a f) v spojení s § 40 ods. 1 zákona o 

elektronických komunikáciách tým, že nepredložil, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu, údaje potrebné na štatistické účely, analýzu relevantných 
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trhov a medzinárodné vykazovanie prostredníctvom on-line systému na 
zber údajov za 1. polrok 2018 v rozsahu a v lehote, určenej v liste č. 
70/OER/2018-1827 

- podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 tým, že neodstránil zistený 
nedostatok, ktorého odstránenie mu úrad nariadil listom úradu č. 
228/OŠDNR/2019-720 zo dňa 11. 09. 2019, 

 
Odbor ekonomickej regulácie (ďalej len „OER“) listom č. 70/OER/2018-1827 
žiadal účastníka konania o predloženie údajov pre analýzy relevantných trhov 
formou elektronického zberu údajov za 1. polrok 2018, podľa § 40 ods. 1 a § 40 
ods. 3 písm. e) a f) zákona č. 351/2011 Zber údajov za 1. polrok 2021 sa 
uskutočnil od 01. 07. 2018 do 31. 07. 2018. Účastník konania nepredložil úradu 
požadované údaje v určenej lehote. 
 
Úrad dňa 30. 07. 2019 vykonal administratívnu kontrolu účastníka konania, s 
predmetom kontroly zameranej na plnenie povinnosti poskytnutia informácií 
účastníkom konania – elektronický zber údajov za 1. polrok 2018, podľa § 40 ods. 
3 písm. e) a f) v spojení s § 40 ods. 1 zákona o elektronických komunikáciách. 
 
Na základe zistených nedostatkov úrad listom č. 228/OŠDNR/2019-584 zo dňa 
01. 08. 2019 oznámil účastníkovi konania zistené nedostatky. List úradu č. 
228/OŠDNR/2019-584 zo dňa 01. 08. 2019 bol účastníkovi konania doručený 
podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 12. 09. 
2019. K výsledku kontroly sa účastník konania v lehote určenej úradom nevyjadril 
a nepredložil požadované údaje. 
 
Vzhľadom k tomu, že účastník konania neodstránil zistené nedostatky t.j.  
nepredložil na základe odôvodnenej žiadosti úradu informácie v rozsahu 
špecifikovanom v žiadosti, v elektronicky dostupnom formáte a v primeranej 
lehote určenej úradom, ktoré sú primerané a objektívne potrebné na 
zhromažďovanie štatistických údajov alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií 
a vykonávanie cenovej regulácie a analýzy trhu vrátane údajov o nadväzujúcich 
trhoch alebo maloobchodných trhoch súvisiacich s trhmi, údaje podľa § 40 ods. 
3 písm. e) a f) v spojení s § 40 ods. 1 zákona č. 351 /2011, ktoré sú predmetom 
analýzy trhu, za 1. polrok 2018 v lehote určenej v liste č. 70/OER/2018–1827, 
úrad mu nariadil listom č. 228/OŠDNR/2019-720 zo dňa 11. 09. 2019 odstrániť 
zistené nedostatky podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011. List úradu č. 
228/OŠDNR/2019-720 zo dňa 11. 09. 2019 účastník konania prevzal podľa 
ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 30. 01. 2019. K 
nariadeniu odstránenia zistených nedostatkov sa účastník konania nevyjadril. 
 
Následne úrad rozhodnutím č. 31/OŠDBA/2020-90 uložil účastníkovi konania 
pokutu podľa § 73 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 351/2011 za to, že nesplnil 
povinnosť podľa § 40 ods. 3 písm. e) a f) v spojení s § 40 ods. 1 zákona č. 
351/2011, t.j. nepredložil vyplnené dotazníky elektronického zberu údajov za 1. 
polrok 2018 požadované v liste č. 70/OER/2018-1827 a nesplnil povinnosť podľa 
§ 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 odstrániť zistené nedostatky v lehote 
určenej úradom č. 228/OŠDNR/2019-720 do 19. 09. 2019. 
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Účastník konania napriek uloženej pokute do dňa vydania tohto rozhodnutia 
zistené nedostatky neodstránil a nepredložil ani dotazníky elektronického zberu 
údajov za 1. polrok 2018. 
 

2. Rozhodnutím č. 100355/OŠDNR/2021-109238 zo dňa 14. 12. 2021 bola 
účastníkovi konania uložená pokuta vo výške 300,- eur, ktorá bola uložená v 
súbehu správnych deliktov za nesplnenie: 
- podľa článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, nakoľko 

úradu nepredložil do 10. júla 2020 vyhlásenie o presnej výške tržieb 
súvisiacich výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 2019, 

- podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 tým, že neodstránil zistený 
nedostatok, ktorého odstránenie mu úrad nariadil listom úradu č. 
č.136/OŠDNR/2021-643 zo dňa 14.07.2021. 

 
Úrad dňa 14. 05. 2021 vykonal administratívnu kontrolu účastníka konania, s 
predmetom kontroly zameranej na plnenie povinnosti účastníka konania podľa 
článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019 – predloženie 
vyhlásenia o presnej výške tržieb súvisiacich výlučne poskytovaním sietí alebo 
služieb do 10. júla 2020 za rok 2019 a plnenie povinnosti oznámiť úradu zmeny 
v poskytovaní siete alebo služby alebo ukončenie ich poskytovania a to do 15 dní 
od zmeny poskytovania sietí a služieb alebo ich ukončenia podľa § 15 ods. 1 
zákona o elektronických komunikáciách. 
Na základe zistených nedostatkov úrad listom č. 136/OŠDNR/2021-475 zo dňa 
27. 05. 2021 oznámil účastníkovi konania zistené nedostatky. List úradu č. 
136/OŠDNR/2021-475 zo dňa 27. 05. 2021 bol účastníkovi konania doručený 
podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 16. 06. 
2021. K výsledku kontroly sa účastník konania v lehote určenej úradom nevyjadril 
a nepredložil požadované údaje. 
 
Vzhľadom k tomu, že účastník konania neodstránil zistené nedostatky t.j. nesplnil 
povinnosť podľa článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, 
nakoľko úradu nepredložil do 10. júla 2020 vyhlásenie o presnej výške tržieb 
súvisiacich výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 2019 úrad mu 
nariadil listom č. 136/OŠDNR/2021-643 zo dňa 14. 07. 2021 odstrániť zistené 
nedostatky podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011.  List úradu č. 
136/OŠDNR/2021-643 zo dňa 14. 07. 2021 účastník konania prevzal podľa 
ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 31. 07. 2021. K 
nariadeniu odstránenia zistených nedostatkov sa účastník konania nevyjadril. 
 
Následne úrad rozhodnutím č. 100355/OŠDNR/2021-109238 uložil účastníkovi 
konania pokutu podľa § 73 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 351/2011 za to, že 
nesplnil povinnosť podľa článku IV bod 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019 
za rok 2019, ktoré mal predložiť do 10. 07. 2020 a nesplnil povinnosť podľa § 38 
ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 odstrániť zistené nedostatky v lehote určenej 
úradom č. .136/OŠDNR/2021-643 do 09. 08. 2021. 
Účastník konania napriek uloženej pokute do dňa vydania tohto rozhodnutia 
zistené nedostatky neodstránil a vyhlásenie o presnej výške tržieb za rok 2019 
nepredložil.. 
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3. Rozhodnutím č. 11486/OŠDBA/2022-30537 dňa 12. 10. 2022,bola účastníkovi 
konania uložená pokuta vo výške 600,- eur, ktorá bola uložená v súbehu 
správnych deliktov za nesplnenie: 
- podľa článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, nakoľko 

úradu nepredložil do 10. júla 2021 vyhlásenie o presnej výške tržieb 
súvisiacich výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 2020, 

- podľa § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, 
tým, že účastník konania nepredložil úradu, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu informácie v rozsahu špecifikovanom v žiadosti, v 
elektronicky dostupnom formáte a v primeranej lehote určenej úradom, 
ktoré sú primerané a objektívne potrebné na zhromažďovanie štatistických 
údajov, alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií a vykonávanie cenovej 
regulácie a analýzy trhu, vrátane údajov o nadväzujúcich trhoch, alebo 
maloobchodných trhoch súvisiacich s trhmi, ktoré sú predmetom analýzy 
trhu, za 1. polrok 2021 v lehote určenej v liste č. 470/OER/2021-2210, 

- podľa § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, 
tým, že účastník konania nepredložil úradu, na základe odôvodnenej 
žiadosti úradu informácie v rozsahu špecifikovanom v žiadosti, v 
elektronicky dostupnom formáte a v primeranej lehote určenej úradom, 
ktoré sú primerané a objektívne potrebné na zhromažďovanie štatistických 
údajov, alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií a vykonávanie cenovej 
regulácie a analýzy trhu, vrátane údajov o nadväzujúcich trhoch, alebo 
maloobchodných trhoch súvisiacich s trhmi, ktoré sú predmetom analýzy 
trhu, za 2. polrok 2021 v lehote určenej v liste č. 101543/OREK/2021- 
107906. 

 
Odbor regulácie elektronických komunikácií (ďalej len „OREK“) listom č. 
470/OER2021-2210 zo dňa 24. 05. 2021, žiadal účastníka konania o predloženie 
údajov pre analýzy relevantných trhov formou elektronického zberu údajov za 1. 
polrok 2021, podľa § 40 ods. 1 a § 40 ods. 3 písm. e) a f) zákona č. 351/2011 
Zber údajov za 1. polrok 2021 sa uskutočnil od 01. 07. 2021 do 02. 08. 2021. 
Účastník konania nepredložil úradu požadované údaje v určenej lehote. 
 
Úrad dňa 03. 02. 2022 vykonal administratívnu kontrolu účastníka konania, s 
predmetom kontroly zameranej na plnenie povinnosti účastníka konania podľa 
článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019 – predloženie 
vyhlásenia o presnej výške tržieb súvisiacich výlučne poskytovaním sietí alebo 
služieb do 10. júla 2021 za rok 2020 a plnenie povinnosti poskytnutia informácií 
účastníkom konania – elektronický zber údajov za 1. polrok 2021 podľa § 16 ods. 
1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách. 
 
Na základe zistených nedostatkov úrad listom č. 4589/OŠDBA/2022-2325 zo dňa 
07. 02. 2022 oznámil účastníkovi konania zistené nedostatky. List úradu č. 
4589/OŠDBA/2022-2325 zo dňa 07. 02. 2022 bol účastníkovi konania doručený 
podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 23. 02. 
2022. K výsledku kontroly sa účastník konania v lehote určenej úradom nevyjadril 
a nepredložil požadované údaje. 
 
Vzhľadom k tomu, že účastník konania neodstránil zistené nedostatky t.j. nesplnil 
povinnosť podľa článku IV bodu 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019, 
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nakoľko úradu nepredložil do 10. júla 2021 vyhlásenie o presnej výške tržieb 
súvisiacich výlučne s poskytovaním sietí alebo služieb za rok 2020 a nepredložil 
na základe odôvodnenej žiadosti úradu informácie v rozsahu špecifikovanom v 
žiadosti, v elektronicky dostupnom formáte a v primeranej lehote určenej úradom, 
ktoré sú primerané a objektívne potrebné na zhromažďovanie štatistických 
údajov alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií a vykonávanie cenovej 
regulácie a analýzy trhu vrátane údajov o nadväzujúcich trhoch alebo 
maloobchodných trhoch súvisiacich s trhmi, údaje podľa § 16 ods. 1. písm. e) a 
f) zákona o elektronických komunikáciách, ktoré sú predmetom analýzy trhu, za 
1. polrok 2021 v lehote určenej v liste č. 470/OER/2021-2210, úrad mu nariadil 
listom č. 4589/OŠDBA/2022-5871 zo dňa 16. 03. 2022 odstrániť zistené 
nedostatky podľa § 122 ods. 19 písm. d) zákona o elektronických komunikáciách. 
List úradu č. 4589/OŠDBA/2022-5871 zo dňa 16. 03. 2022 účastník konania 
prevzal podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 01. 
04. 2022. K nariadeniu odstránenia zistených nedostatkov sa účastník konania 
nevyjadril. 
 
OREK listom č. 101543/OREK/2021-107906 zo dňa 03. 12. 2021 žiadal 
účastníka konania o predloženie údajov pre analýzy relevantných trhov formou 
elektronického zberu údajov za 2. polrok 2021, podľa § 40 ods. 1 a § 40 ods. 3 
písm. e) a f) zákona č. 351/20211 , platného do 31. 01. 2022. Účastník konania 
nepredložil úradu požadované údaje v určenej lehote. 
 
Úrad vykonal dňa 01. 03. 2022 administratívnu kontrolu účastníka konania, s 
predmetom kontroly zameranej na plnenie povinnosti poskytnutia informácií 
účastníkom konania – elektronický zber údajov za 2. polrok 2021 podľa § 16 ods. 
1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách.  
 
Na základe zistených nedostatkov úrad listom č. 5237/OŠDBA/2022-4894 zo dňa 
07. 03. 2022 oznámil účastníkovi konania zistený nedostatok a určil lehotu 10 
pracovných dní na vyjadrenie sa k výsledkom kontroly. List úradu č. 
5237/OŠDBA/2022-4894 zo dňa 07. 03. 2022 bol účastníkovi konania doručený 
podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente dňa 23. 03. 
2022. K výsledku kontroly sa účastník konania v lehote určenej úradom a 
nepredložil požadované údaje. 
 
Vzhľadom k tomu, že účastník konania neodstránil zistené nedostatky t.j, 
nepredložil na základe odôvodnenej žiadosti úradu informácie v rozsahu 
špecifikovanom v žiadosti, v elektronicky dostupnom formáte a v primeranej 
lehote určenej úradom, ktoré sú primerané a objektívne potrebné na 
zhromažďovanie štatistických údajov alebo pre vypracovanie správ alebo štúdií 
a vykonávanie cenovej regulácie a analýzy trhu vrátane údajov o nadväzujúcich 
trhoch alebo maloobchodných trhoch súvisiacich s trhmi, údaje podľa § 16 ods. 
1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, ktoré sú predmetom 
analýzy trhu, za 2. polrok 2021 v lehote určenej v liste č. 101543/OREK/2021-
107906   úrad mu nariadil listom č. 5237/OŠDBA/2022-8710 zo dňa 19. 04. 
2022nazvanom „Nariadenie odstránenia zistených nedostatkov“, odstrániť 
zistené nedostatky podľa § 122 ods. 19 písm. d) zákona o elektronických 
komunikáciách v lehote do 5 pracovných dní. List úradu č. 101543/OREK/2021-
107906  účastník konania prevzal podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona 



11 

 

o e-Governmente dňa 05. 05. 2022. K nariadeniu odstránenia zistených 
nedostatkov sa účastník konania nevyjadril. 
 
Následne úrad rozhodnutím č. 11486/OŠDBA/2022-30537 uložil účastníkovi 
konania pokutu podľa § 124 ods. 2 a 3 zákona o elektronických komunikáciách 
za to, že nesplnil povinnosť podľa článku IV bod 1 ods. 2 VP č. 1/2014 v znení 
VP č. 1/2019 za rok 2021, ktoré  mal predložiť do 10. 07. 2022, nesplnil povinnosť 
podľa § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách, t.j. 
nepredložil vyplnené dotazníky elektronického zberu údajov za 1. polrok 2021 
požadované v liste č. 470/OER/2021-2210 a nepredložil vyplnené dotazníky 
elektronického zberu údajov za 2. polrok 2021 požadované v liste č. 
101543/OREK/2021-107906. 
Zákon o elektronických komunikáciách s účinnosťou od 01. 02. 2022 ustanovil 
povinnosť odstránenia zistených nedostatkov v ustanovení § 122 ods. 16 písm. 
d) nasledovne: „Kontrolované osoby sú povinné v lehote určenej úradom v 
nariadení na odstránenie nedostatkov podľa odseku 19 písm. d) odstrániť zistené 
nedostatky a písomne oznámiť úradu ich odstránenie“. Z § 124 tohto právneho 
predpisu vyplýva, že nesplnenie tejto povinnosti nie je správnym deliktom, za 
ktorý úrad uloží pokutu. Úrad preto v rozhodnutí č. 11516/OŠDBA/2022-34422, 
ktorým uložil pokutu za nepredloženie vyhlásenia o výške tržieb za rok 2021 a za 
nepredloženie dotazníkov elektronického zberu dát za 1. a 2. polrok 2021, 
neuložil pokutu za neodstránenie týchto nedostatkov. 
Účastník konania napriek uloženej pokute do dňa vydania tohto rozhodnutia 
zistené nedostatky neodstránil a vyhlásenie o presnej výške tržieb za rok 2021 
nepredložil a nepredložil ani dotazníky elektronického zberu údajov za 1.a 2. 
polrok 2021. 

 
 Dňa 01. 02. 2022 nadobudol účinnosť zákon o elektronických komunikáciách. 
Podľa čl. 50 ods. 6 zákona č. 460/1992 Zb. Ústavy Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „Ústava SR“): „Trestnosť činu sa posudzuje a trest sa 
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Neskorší zákon sa 
použije, ak je to pre páchateľa priaznivejšie.“ Táto ústavná trestnoprávna zásada sa 
uplatňuje aj v konaniach, kedy správne orgány ukladajú sankcie za spáchanie 
správnych deliktov. Preto úrad pristúpil k posúdeniu príslušných ustanovení zákona 
351/2011, ktorý bol účinný do 31. 01. 2022 a ustanovení zákona o elektronických 
komunikáciách účinného od 01. 02. 2022. 
 
 Podľa § 73 ods. 13 zákona č. 351/2011 „Ak ide o závažné alebo opakované 
porušenie povinností alebo podmienok určených týmto zákonom, všeobecným 
povolením, všeobecným povolením na používanie frekvencií, rozhodnutím úradu 
alebo všeobecne záväzným právnym predpisom vydaným na základe tohto zákona a 
ak nedostatok nebol odstránený napriek uloženiu pokuty podľa odsekov 1 alebo 2 
alebo uloženiu opatrenia podľa § 39 ods. 1, úrad môže podniku zakázať poskytovať 
siete alebo služby, a to až na obdobie 24 mesiacov, podľa závažnosti a trvania 
takéhoto porušenia“. 
 
 Zákon o elektronických komunikáciách s účinnosťou od 01. 02. 2022 ustanovuje 
toto porušenie povinností podľa § 124 ods. 13 zákona o elektronických komunikáciách: 
„Ak ide o závažné alebo opakované porušenie povinností alebo podmienok určených 
týmto zákonom, všeobecným povolením, všeobecným povolením na používanie 
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frekvencií, rozhodnutím úradu alebo všeobecne záväzným právnym predpisom 
vydaným na základe tohto zákona a ak nedostatok nebol odstránený napriek uloženiu 
pokuty podľa odsekov 1 až 3 alebo uloženiu opatrenia podľa § 123, úrad môže podniku 
zakázať poskytovať siete alebo služby, a to až na obdobie 24 mesiacov, podľa 
závažnosti a trvania takéhoto porušenia.“ 
 Z uvedených právnych predpisov vyplýva, že úrad môže za nesplnenie 
povinností podniku zakázať poskytovať siete alebo služby ako podľa zákona č. 
351/2011 účinného do 31. 01. 2022, tak aj podľa zákona o elektronických 
komunikáciách účinného od 01. 02. 2022. Zákonné rozpätie trvania zákazu poskytovať 
siete alebo služby v porovnaní so staršou právnou úpravou sa nemení, zostáva 
rovnaké, a to až na obdobie 24 mesiacov, podľa závažnosti a trvania takéhoto 
porušenia. 
 Keďže opakované nedostatky a porušenia povinností účastníka konania stále 
pretrvávajú, správny orgán pri ukladaní zákazu činnosti postupoval podľa zákona o 
elektronických komunikáciách účinného od 01. 02. 2022. 
 
 Na základe týchto skutočností úrad listom č. 7286/OŠDBA/2023-9885 
„Oznámenie o začatí správneho konania vo veci uloženia vo veci zákazu poskytovať 
elektronické komunikačné siete alebo služby“ zo dňa 03. 03. 2023 (ďalej len 
„Oznámenie o začatí SK“) oznámil účastníkovi konania že v súlade s § 18 ods. 1 
správneho poriadku začal voči nemu správne konanie vo veci uloženia zákazu 
poskytovať elektronické komunikačné siete alebo elektronické komunikačné služby 
podľa § 124 ods. 13 zákona o elektronických komunikáciách z dôvodu, že účastník 
konania opakovane porušil: 

- povinnosť, ktorá mu vyplývala z § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o 
elektronických komunikáciách,  

- povinnosť, ktorá mu vyplývala z § 40 ods. 1 a 3 písm. e) a f) zákona č. 351/2011, 
- nesplnenie podmienok v určených, ktoré vyplývali z VP č. 1/2014 v znení VP č. 

1/2019  
a zistené nedostatky neodstránil v lehote určenej úradom v zmysle § 122 ods. 19 písm. 
d) zákona o elektronických komunikáciách, § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011, 
napriek uloženiu pokút podľa § 124 ods. 2 a 3 zákona o elektronických komunikáciách 
a podľa § 73 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 351/2011.  
 
 List úradu č. 7286/OŠDBA/2023-9885 „Oznámenie o začatí SK“ bol účastníkovi 
konania doručený podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona o e-Governmente 
dňa 19. 03. 2023. 
 
 Podľa § 32 ods. 2 zákona o e-Governmente úložná lehota je 15 dní a začína 
plynúť deň nasledujúci po dni, keď je správa prijatá do elektronickej schránky účastníka 
konania. 
 Podľa § 32 od. 5 písm. b) zákona o e-Governmente sa elektronická úradná 
správa, vrátane všetkých elektronických dokumentov, považuje za doručenú „ak nie je 
adresátom orgán verejnej moci a doručuje sa do vlastných rúk, dňom, hodinou, 
minútou a sekundou uvedenými na elektronickej doručenke alebo márnym uplynutím 
úložnej lehoty podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr, a to aj vtedy, ak sa adresát 
o tom nedozvedel“. 
 
 Účastník konania sa k Oznámeniu o začatí SK v lehote určenej úradom (10 
pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia) písomne nevyjadril. 
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 Úrad listom č. 7286/OŠDBA/2023-13906 „Výzva na uplatnenie si práva vyjadriť 
sa k podkladom pred vydaním rozhodnutia“ zo dňa 24. 03. 2023 (ďalej len „výzva“) dal 
účastníkovi konania možnosť vyjadriť sa k podkladom, k spôsobu ich zistenia, 
prípadne navrhnúť ich doplnenie v lehote do 5 pracovných dní od doručenia výzvy. 
 Zároveň bol účastník konania poučený o jeho právach podľa § 33 ods. 2 a 
povinnosti podľa § 34 ods. 3 správneho poriadku. 
 
 Dňa 09. 04. 2023 bola účastníkovi konania pod č. 7286/OŠDBA/2023-13906 
doručená podľa ustanovenia § 32 ods. 5 písm. b) zákona e-Governmente výzva na 
vyjadrenie sa v predmetnej veci pred vydaním rozhodnutia v súlade s ustanovením § 
33 ods. 2 správneho poriadku, a to v lehote 5 pracovných dní odo dňa doručenia tejto 
výzvy. Účastník konania si svoje právo neuplatnil a v úradom stanovenej lehote sa 
nevyjadril. 
 
 Podľa § 124 ods. 13 zákona o elektronických komunikáciách „Ak ide o závažné 
alebo opakované porušenie povinností alebo podmienok určených týmto zákonom, 
všeobecným povolením, všeobecným povolením na používanie frekvencií, 
rozhodnutím úradu alebo všeobecne záväzným právnym predpisom vydaným na 
základe tohto zákona a ak nedostatok nebol odstránený napriek uloženiu pokuty podľa 
odsekov 1 až 3 alebo uloženiu opatrenia podľa § 123, úrad môže podniku zakázať 
poskytovať siete alebo služby, a to až na obdobie 24 mesiacov, podľa závažnosti a 
trvania takéhoto porušenia“. 

 
 Závažnosť porušenia povinnosti účastníka konania je vyjadrená v maximálnom 
období, na ktoré úrad môže podniku zakázať poskytovať siete a služby. Povinnosťou 
vyžadované konanie vo všeobecnosti smeruje k realizácii alebo k ochrane určitého 
verejného záujmu. Maximálne obdobie, na ktoré úrad môže podniku zakázať 
poskytovať siete a služby vo všeobecnosti zodpovedá úrovni ochrany určitej skupiny 
verejných záujmov. V individuálnej rovine sa závažnosť deliktu hodnotí vo vzťahu k 
dôsledkom konkrétneho deliktuálneho správania.  
 
 Úrad pri stanovení doby, v ktorej účastníkovi konania zakázal poskytovať siete 
a služby, prihliadol aj na tieto dôsledky vyplývajúce z nesplnenia povinnosti 
účastníkom konania: 
 
 Účastník konania vyhlásenia o presnej výške tržieb súvisiacich výlučne s 
poskytovaním sietí alebo služieb za roky 2019 a 2020 podpísané štatutárnym 
zástupcom alebo oprávnenou osobou, a to do 10. júla nasledujúceho roku účastník 
konania doposiaľ nepredložil. Zistené nedostatky účastník konania neodstránil napriek 
pokutám uloženým mu úradom podľa § 73 ods. 1 písm. a) zákona č. 351/2011 
rozhodnutím č. 100355/OŠDNR/2021-109238 a uloženou pokutou podľa § 124 ods. 2 
a 3 zákona o elektronických komunikáciách rozhodnutím č. 11486/OŠDBA/2022-
30537.Účastník konania týmto svojim konaním znemožnil úradu určiť účastníkovi 
konania výšku administratívnych úhrad za roky 2019 a 2020, ktorú je povinný platiť 
každý podnik poskytujúci siete alebo služby na základe VP č. 1/2014 v znení VP č. 
1/2019, v dôsledku čoho účastník konania nezaplatil administratívnu úhradu podľa čl. 
IV bod 1. ods. 2 VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019 vo výške 0,08% z ročných tržieb z 
poskytovania sietí alebo služieb v Slovenskej republike za kalendárny rok 
predchádzajúci roku, v ktorom sa vyhlásenie o presnej výške tržieb predkladá. Keďže 
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najnižšia ročná administratívna úhrada je podľa čl. IV bod 1. ods.1 VP č. 1/2014 v 
znení VP č. 1/2019 150 eur (a to aj vtedy, ak podnik nemal žiadne tržby), je 
nepochybné, že účastník konania týmto svojim konaním nezaplatil administratívne 
úhrady za roky 2019 a 2020 minimálne vo výške 300 EUR. Podľa § 4 ods. 5 písm. g) 
zákona o elektronických komunikáciách úhrady vyberá úrad a sú príjmom štátneho 
rozpočtu čím nemohol vykonávať jednu zo svojich základných právomocí § 4 ods. 5 
písm. g) zákona o elektronických komunikáciách určiť administratívnu úhradu podľa § 
13 písm. a) zákona o elektronických komunikáciách. 
 
 Tým, že účastník konania nesplnil povinnosť podľa § 40 ods. 1 zákona 
351/2011 a nepredložil úradu informácie a doklady požadované v liste úradu Žiadosť 
č. 91/OŠDNR/2018-324, úrad nemohol overiť plnenie podmienok a povinností 
vyplývajúcich účastníkovi konania z Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (EU) 
2015/2120 z 25. novembra 2015, ktorým sa ustanovujú opatrenia týkajúce sa prístupu 
k otvorenému internetu a ktorým sa mení smernica 2002/22/ES o univerzálnej službe 
a právach užívateľov týkajúcich sa elektronických komunikačných sietí a služieb a 
nariadenie (EÚ) č. 531/2012 o roamingu vo verejných mobilných komunikačných 
sieťach v rámci Únie (ďalej len „Nariadenie 2015/2120“). Nariadenie 2015/2120 v 
Článku 5 ods. 1 ustanovuje úradu ako národnému regulačnému orgánu povinnosť 
monitorovať dodržiavanie článkov 3 a 4 a každoročne uverejňovať správy o ich 
monitorovaní a ich súvisiacich zisteniach a tieto správy poskytnúť Európskej komisii a 
orgánu BEREC. V dôsledku porušenia povinnosti stanovenej v § 38 ods. 7 písm. c) 
zákona č. 351/2011 účinného od 01.04.2018, predložiť v požadovanom rozsahu v 
určenej lehote informácie a doklady požadované v liste úradu  č. 91/OŠDNR/2018-
324, došlo zo strany účastníka konania k sťaženiu činnosti úradu pri plnení jeho úloh 
a povinností vyplývajúcich z Článku 5 ods. 1 Nariadenia 2015/2120. 
 
 Tým, že účastník konania opakovane nesplnil povinnosť podľa § 40 ods. 1 a 
ods. 3 písm. e) a f) zákona č. 351/2011 a § 16 ods. 1. písm. e) a f) zákona o 
elektronických komunikáciách a nepredložil údaje pre analýzy relevantných trhov a 
medzinárodné vykazovanie, úrad nemohol do informácie poskytnutej Európskej 
komisii a orgánu európskych regulátorov zahrnúť údaje účastníka konania za 1. polrok 
2018, a za 1. polrok 2021 a za 2. polrok 2021. V dôsledku porušenia povinnosti 
stanovenej v § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 predložiť v požadovanom 
rozsahu v určenej lehote informácie a doklady požadované v listoch úradu zber dát za 
príslušný polrok, došlo zo strany účastníka konania k sťaženiu činnosti úradu pri plnení 
jeho úloh a povinností vyplývajúcich voči Európskej komisii. 
 Podľa § 38 ods. 7 písm. c) zákona č. 351/2011 účinného od 01. 01. 2018: 
„Kontrolované osoby sú povinné v lehote určenej úradom odstrániť zistené nedostatky 
a písomne oznámiť úradu ich odstránenie“. 
 
 Povinnosť v zmysle § 40 ods. 1 a 3 písm. e) a f) zákona č. 351/2011 a § 16 
ods. 1. písm. e) a f) zákona o elektronických komunikáciách predkladať úradu v 
požadovanom rozsahu, forme a v určenej lehote informácie, ktoré sú primerané a 
objektívne potrebné pre analýzy relevantných trhov podľa zákona o elektronických 
komunikáciách, ktoré úrad žiada za účelom vyhodnotenia stavu hospodárskej súťaže 
na príslušných relevantných trhoch v zmysle požiadaviek Európskej komisie je 
základnou povinnosťou všetkých poskytovateľov elektronických komunikačných sieti 
a služieb, ako aj splnenie podmienky VP – predkladať úradu vyhlásenie o výške tržieb 
každoročne do 10. apríla resp. do 10 júla nasledujúceho roka, a preto toto porušenie 
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je možné kvalifikovať ako závažné porušenie ustanovenia zákona o elektronických 
komunikáciách a podmienok a VP č. 1/2014 v znení VP č. 1/2019. 
 
 Úrad pristúpil k maximálnej dĺžke zákazu poskytovania sietí a služieb najmä 
preto, účastník konania tým, že nepredložil vyhlásenie o presnej výške tržieb za rok 
2019 a 2020 znemožnil tak úradu určiť účastníkovi konania výšku administratívnych 
úhrad za rok 2019 a za rok 2020, ktorú je povinný platiť každý podnik poskytujúci siete 
alebo služby na základe VP č.1/2014 v znení VP č. 1/2019. 
 

 Účastník konania na základe splnenej oznamovacej povinnosti poskytuje pevnú 
sieť, rádiovú sieť, prenájom okruhov, prenos dáta a internet.. Úrad určil pre 
nadobudnutie účinnosti zákazu poskytovania elektronických komunikačných sietí a 
elektronických komunikačných služieb lehotu 30 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti tohto rozhodnutia preto, aby účastník konania mohol svojim účastníkom 
oznámiť ukončenie poskytovania sietí a služieb a ukončiť zmluvné vzťahy založené 
zmluvou o poskytovaní verejných služieb podľa § 87 ods. 1 zákona o elektronických 
komunikáciách. Vychádzal pri tom z ustanovenia § 87 ods. 10 zákona o elektronických 
komunikáciách: „Podnik je povinný oznámiť každú zmenu zmluvných podmienok 
účastníkovi na trvanlivom nosiči, jasným a zrozumiteľným spôsobom, aspoň mesiac 
vopred a zároveň ho informovať o práve na odstúpenie od zmluvy podľa odseku 9. 
Splnením povinnosti podľa tohto ustanovenia je aj oznámenie podstatnej zmeny SMS 
správou s informáciou, kde koncový užívateľ nájde informácie o zmene zmluvných 
podmienok v prípadoch, ak je to odôvodnené.“ 
 
 Tým, že zákaz poskytovania elektronických komunikačných sietí a 
elektronických komunikačných služieb uložený týmto rozhodnutím nadobudne 
účinnosť 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia, účastník 
konania bude mať dostatok času na oznámenie ukončenia poskytovania sietí a služieb 
svojim prípadným účastníkom v súlade s ustanovením § 87 ods. 10 zákona o 
elektronických komunikáciách. 
 
 Podľa § 10 ods. 7 zákona o elektronických komunikáciách „ Ak chce osoba, 
ktorej úrad zakázal činnosť, znovu začať poskytovať siete alebo služby po uplynutí 
lehoty uvedenej v rozhodnutí o zákaze činnosti, je povinná opäť splniť oznamovaciu 
povinnosť podľa odsekov 1 a 2“. 
 
 Úrad v konaní a pri rozhodovaní postupoval podľa zákona o elektronických 
komunikáciách, správneho poriadku a ostatných všeobecne záväzných právnych 
predpisov. Na základe podkladov rozhodnutia, vykonaného zisťovania a vyššie 
uvedených skutočností úrad má za to, že skutkový stav bol náležite zistený a 
preukázaný, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 
 
 

P O U Č E N I E 
 
 
 Proti tomuto rozhodnutiu je do 15 dní odo dňa jeho doručenia možné podať 
rozklad adresovaný Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových 
služieb, odbor štátneho dohľadu elektronických komunikácií, krajské pracovisko 
Bratislava, Sliačska 1E, 831 02 Bratislava. 
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 Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného 
prostriedku a nadobudnutí jeho právoplatnosti. 
 
 

Ing. Milan Oravec 
 riaditeľ krajského pracoviska 

Bratislava 

 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručí:  

- ..........................................................................................  


